Comme la seconde version d'Aquila, dont les Juifs faisaient beaucoup d'estime (1), pervertissait (2) dans

(1) *Sic enim Aquila, hebraice dictioni serviens, reddidit quem Judæi Scripturam studiosius interpretatum esse credunt, et quo maxime uti solent hebraice lingue Imperii, utpote ceteris omnibus melius sensum assensuto*: *Origènes, epistola ad African.*, operum, tom. I, edit. Paris. 1753, pag. 43, seq.; *Humphredus Holy, de Textibus Bibliorum originalibus et de versione Vulgata*, lib. III, part. I, cap. I, § 5, pag. 577.

(2) Je n'en citerai ici qu'un seul exemple assez remarquable au sujet de la célèbre prophétie d'Isaïe, chap. VII, vers. 14; l'original hébreu porte: *Ideo dabit Dominus ipse vobis signum: Ecce virgo parvians et pariet filium, et vocabis nomen ejus Emmanuel.* Ce qu'Aquila et Théodotion ont rendu de la manière suivante: *Præcipere dabit Dominus ipse vobis signum: Ecce adolescentula in utero concipiet et pariet filium, et vocabis nomen ejus Emmanuel.* Notre Vulgate a rendu parfaitement le sens de cet oracle: *Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum: Ecce virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel.* Symmaque n'a pas été plus sincère qu'Aquila et Théodotion en traduisant comme eux le mot de עַלְמָא par celui de *Neacis*, terme susceptible d'une double signification, et qui élude par conséquent toute la force de l'oracle. Ces interprètes ont eu de conserver le *vocabus* des LXX, qui signifie une *Virge* proprement dite. Ainsi les SS. Pères avaient raison de réclamer contre cette façon de traduire. S. Jérôme entra aussi dit (adversus hæreses lib. III, cap. 14) que cette traduction est absolument fautive: *Non est vera interpretatio: Ecce adolescentula, ut Theodotion Epiphanius et Aquila Ponticus sunt interpretati. Hinc Eusebius ex Joseph natum dicit.*

Je ne puis déguiser que S. Jérôme a dit, en parlant de la version d'Aquila, que l'ayant confrontée avec le texte hébreu pour voir si les Juifs n'auraient rien changé dans les Écritures en haine de Jésus-Christ, il avait ingénument noté qu'il trouve bien des choses propres à confirmer notre foi: *San prædium cum volumibus Hebraeorum editionem Aquilæ confuro, ne quid forsitan propter odium Christi synagoga mutaverit: et, ut antice menti latear, que ad nostram fidem pertinere corroborandi plura reperio.* *Epistola 24 ad Marcellam*, op. er. tom. IV, part. II, col. 61, edit. D.